


**CTY CỔ PHẦN XÂY LẬP-CƠ KHÍ  
VÀ LƯƠNG THỰC THỰC PHẨM  
(MECOFOOD)**

Số: 159/ HDQT-MCF.20

V/v: Giải trình lợi nhuận bán niên 2020 biến  
động tăng 30,18% so với bán niên 2019

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

*Độc lập – Tự do – Hạnh phúc*

-----  -----  
Long An, ngày 04 tháng 08 năm 2020

**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Với kết quả kinh doanh bán niên năm 2020 đạt được, cụ thể qua các chỉ tiêu chính như sau:

*Đơn vị tính: Đồng*

<b>Nội dung</b>	<b>Bán niên 2020</b>	<b>Bán niên 2019</b>	<b>Biến động (20/19)</b>
Doanh thu thuần	315.790.963.450	209.137.208.114	51,00%
Lợi nhuận trước thuế	9.119.571.584	6.771.326.218	34,68%
Lợi nhuận sau thuế	7.050.602.165	5.416.060.974	30,18%

Công ty Cổ phần Xây lắp-Cơ khí và Lương thực Thực phẩm-MECOFOOD (mã CK MCF) xin giải trình về lợi nhuận bán niên năm 2020 biến động tăng 30,18% so với cùng kỳ là do:

Mặt hàng gạo:

+ Gạo nội địa: Trong 6 tháng đầu năm 2020 sản lượng gạo nội địa bán ra của Công ty tăng 106,57% nguyên nhân do thị trường lương thực trong nước trong 6 tháng đầu năm 2020 sôi động trở lại giá gạo tăng vọt trong khi giá gạo nhập kho đầu vụ thấp Công ty bán ra đều có lãi, đây là ngành hàng mang lại lợi nhuận chính cho công ty trong 6 tháng 2020.

+ Gạo xuất khẩu: Trong 6 đầu năm tháng 2020 sản lượng gạo xuất khẩu của Công ty tăng 14,98% nguyên nhân do công ty ký được hợp đồng xuất khẩu gạo, trong thời điểm đó giá gạo thế giới cũng tăng lên so với mức giá đầu năm công ty mua vào. Mặt hàng này trong trong 6 tháng đầu năm 2020 kinh doanh có hiệu quả góp phần làm cho lợi nhuận chung của toàn Công ty tăng so với cùng kỳ 6 tháng năm 2019.

- Mặt hàng bao bì: Mặt hàng bao bì 6 tháng đầu năm 2020 số lượng bao bì bán ra giảm 11,80% so với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2019, tuy nhiên ngành hàng này kinh doanh vẫn có hiệu quả góp phần vào lợi nhuận 6 tháng đầu năm 2020 tăng so với 6 tháng đầu năm 2019.

- Mặt hàng mỹ nghệ: Công ty đã xuất được 9 cont góp phần vào lợi nhuận chung trong toàn Công ty trong 6 tháng đầu năm 2020.

-Mặt hàng Bê tông VLXD: trong 6 tháng đầu năm 2018 sản lượng bê tông bán ra giảm 9,16%. Nhưng đây là ngành hàng mang lại lợi nhuận cho Công ty trong 6 tháng đầu năm 2020.

- Mặt hàng Cơ khí: Trong 6 tháng đầu năm ngành hàng này kinh doanh có hiệu quả góp phần làm cho lợi nhuận 6 tháng đầu năm 2020.

Với kết quả trên đã làm cho lợi nhuận chung toàn công ty tăng 30,18% so với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2019. Kết quả kinh doanh từng ngành hàng cụ thể theo số liệu ở bảng sau:



DVT : Tỷ đồng

STT	Mặt hàng	Bán niên 2020	Bán niên 2019	Biến động(20/19)
1	<b>Cơ khí</b>			
	a/ Doanh thu	11,46	11,337	1,08%
	b/ Giá vốn	8,655	10,523	-17,75%
	c/ Lãi gộp	2,805	0,814	244,59%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>24,48%</b>	<b>7,18%</b>	<b>240,95%</b>
2	<b>Lương thực xuất khẩu</b>			
	a/ Số lượng (Tấn)	2.142	1.863	14,98%
	b/ Doanh thu	29,45	26,076	12,94%
	c/ Giá vốn	22,207	18,835	17,90%
	d/ Lãi gộp	7,243	7,216	0,37%
<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>24,59%</b>	<b>27,67%</b>	<b>-11,13%</b>	
3	<b>Lương thực nội địa</b>			
	a/ Số lượng (Tấn)	21.686	10.498	106,57%
	b/ Doanh thu	212,926	100,713	111,42%
	c/ Giá vốn	198,059	91,941	115,42%
	d/ Lãi gộp	14,867	8,772	69,48%
<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>6,98%</b>	<b>8,71%</b>	<b>-19,86%</b>	
4	<b>Bao bì</b>			
	a/ Số lượng (Triệu chiếc)	4.469	5.067	-11,80%
	b/ Doanh thu	19,011	24,173	-21,35%
	c/ Giá vốn	16,817	21,458	-21,63%
	d/ Lãi gộp	2,194	2,715	-19,19%
<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>11,54%</b>	<b>11,23%</b>	<b>2,76%</b>	
5	<b>Bê tông VLXD</b>			
	a/ Số lượng (m <sup>3</sup> )	29.326	32.283	-9,16%
	b/ Doanh thu	36,077	40,177	-10,20%
	c/ Giá vốn	31,297	33,591	-6,83%
	d/ Lãi gộp	4,781	6,586	-27,41%
<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>13,25%</b>	<b>16,39%</b>	<b>-19,16%</b>	

Trên đây là báo cáo giải trình lợi nhuận Công ty trong 6 tháng đầu năm 2020 biến động tăng hơn so với 6 tháng đầu năm 2019.

*Trân trọng báo cáo./.*

**Nơi nhận :**

- Như trên
- Lưu : VT;KT

**CÔNG TY CP XL-CK VÀ LTTP  
UVHQD- TỔNG GIÁM ĐỐC**



*Lê Trường Sơn*